

2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 植木組

コード番号 1867 URL <https://www.uekigumi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 植木 義明

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理統括部長 (氏名) 水島 和憲

TEL 0257-23-0660

四半期報告書提出予定日 2021年2月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	33,403	△7.0	1,865	12.3	1,944	13.0	1,343	27.3
2020年3月期第3四半期	35,932	22.0	1,661	85.8	1,720	79.6	1,055	67.5

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 1,390百万円 (24.7%) 2020年3月期第3四半期 1,114百万円 (226.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	405.98	—
2020年3月期第3四半期	319.00	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	50,291	22,501	44.7
2020年3月期	47,741	21,408	44.7

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 22,459百万円 2020年3月期 21,359百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	90.00	90.00
2021年3月期	—	0.00	—		
2021年3月期（予想）				90.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	49,000	△5.7	2,050	△13.2	2,050	△11.8	1,350	△5.9	407.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	3,436,764株	2020年3月期	3,436,764株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	127,812株	2020年3月期	127,390株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	3,309,203株	2020年3月期3Q	3,309,408株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	9
3. 補足情報	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における経営成績につきましては、主力の建設事業では懸念されていた新型コロナウイルス感染症拡大による影響は無かったものの、前年度からの繰越工事の減少や不動産事業における販売用不動産の売上減少等により、売上高は334億3百万円（前年同四半期比7.0%減）となりました。

損益面につきましては、建設事業の利益率の向上や販管費の減少により、売上総利益は44億72百万円（同2.0%増）となり、経常利益は19億44百万円（同13.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は13億43百万円（同27.3%増）となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりです。

(建設事業)

建設事業におきましては、前年度からの繰越工事が減少したことから、売上高は309億68百万円（前年同四半期比1.8%減）となりました。利益面では、長期大型土木工事の利益率が向上したことなどにより、セグメント利益は15億96百万円（同35.5%増）となりました。

なお、建設事業では、契約により工事の完成引渡し第4四半期連結会計期間に偏る傾向がある為、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における完成工事高に比べ、第4四半期連結会計期間の完成工事高が多くなるといった季節的変動があります。

(不動産事業)

不動産事業におきましては、首都圏におけるマンションの売上減少により、売上高は5億59百万円（同76.2%減）、セグメント利益は1億40百万円（同51.6%減）となりました。

(建材製造販売事業)

建材製造販売事業におきましては、販売が順調だったことから、売上高は5億12百万円（同4.6%増）、セグメント利益は1億67百万円（同1.7%減）となりました。

(その他)

その他の事業におきましては、ゴルフ場の運営事業において、新型コロナウイルス感染症の影響により来場者数が減少したことから、売上高は13億62百万円（同12.1%減）となり、セグメント利益は8百万円（同88.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、未成工事支出金等の増加等により前連結会計年度末より25億50百万円増加し、502億91百万円となりました。

負債につきましては、未成工事受入金の増加等により、前連結会計年度末より14億57百万円増加し、277億90百万円となりました。

純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による増加及び配当金の支払いによる減少等により、前連結会計年度末より10億92百万円増加し、225億1百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向等を踏まえ、2020年5月13日の「2020年3月期 決算短信」で公表いたしました2021年3月期の業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（2021年2月8日）に開示いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	7,085,241	5,381,657
受取手形・完成工事未収入金等	20,365,109	18,901,871
販売用不動産	109,924	107,329
商品	3,944	3,944
未成工事支出金等	2,717,478	6,616,711
材料貯蔵品	69,607	59,984
その他	1,257,149	2,716,008
貸倒引当金	△6,247	△5,853
流動資産合計	31,602,208	33,781,654
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	5,134,526	4,997,655
土地	7,227,274	7,199,576
その他(純額)	1,105,957	1,706,850
有形固定資産合計	13,467,757	13,904,082
無形固定資産	294,433	266,683
投資その他の資産		
その他	2,424,948	2,387,380
貸倒引当金	△48,000	△48,000
投資その他の資産合計	2,376,947	2,339,379
固定資産合計	16,139,138	16,510,145
資産合計	47,741,347	50,291,800

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	14,761,995	15,426,134
短期借入金	2,534,420	2,348,768
未払法人税等	636,711	367,074
未成工事受入金	1,979,577	4,723,481
引当金		
賞与引当金	902,554	283,790
役員賞与引当金	37,481	—
完成工事補償引当金	15,706	16,801
工事損失引当金	98,090	95,437
その他	1,156,977	892,964
流動負債合計	22,123,514	24,154,452
固定負債		
社債	200,000	100,000
長期借入金	698,620	198,322
引当金		
役員退職慰労引当金	113,460	81,669
債務保証損失引当金	250,822	250,532
退職給付に係る負債	1,278,732	1,312,108
資産除去債務	220,586	221,866
その他	1,446,858	1,471,167
固定負債合計	4,209,081	3,635,665
負債合計	26,332,596	27,790,117
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,315,671	5,315,671
資本剰余金	5,359,413	5,359,413
利益剰余金	11,237,516	12,286,742
自己株式	△164,532	△165,623
株主資本合計	21,748,068	22,796,202
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24,700	62,115
土地再評価差額金	△321,473	△321,473
退職給付に係る調整累計額	△92,143	△77,096
その他の包括利益累計額合計	△388,915	△336,454
非支配株主持分	49,597	41,934
純資産合計	21,408,750	22,501,682
負債純資産合計	47,741,347	50,291,800

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	35,932,327	33,403,516
売上原価	31,548,424	28,930,778
売上総利益	4,383,903	4,472,737
販売費及び一般管理費	2,722,625	2,607,031
営業利益	1,661,277	1,865,706
営業外収益		
受取利息	159	120
受取配当金	38,757	39,762
受取手数料	5,250	6,250
その他	40,391	63,049
営業外収益合計	84,557	109,182
営業外費用		
支払利息	22,574	25,235
その他	2,599	5,194
営業外費用合計	25,173	30,429
経常利益	1,720,661	1,944,459
特別利益		
固定資産売却益	3,436	1,770
投資有価証券売却益	—	41,012
特別利益合計	3,436	42,782
特別損失		
固定資産売却損	2,859	452
固定資産除却損	2,112	5,514
投資有価証券売却損	229	21,031
投資有価証券評価損	50,204	731
減損損失	30,187	—
その他	397	—
特別損失合計	85,991	27,729
税金等調整前四半期純利益	1,638,107	1,959,511
法人税等	568,017	621,915
四半期純利益	1,070,090	1,337,596
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	14,384	△5,863
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,055,705	1,343,459

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	1,070,090	1,337,596
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	36,255	37,414
退職給付に係る調整額	7,955	15,046
その他の包括利益合計	44,211	52,461
四半期包括利益	1,114,302	1,390,057
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,099,917	1,395,920
非支配株主に係る四半期包括利益	14,384	△5,863

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(原価差異の繰延処理)

季節的に変動する操業度により発生した原価差異は、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産(未成工事支出金)として繰り延べております。

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税、住民税及び事業税と法人税等調整額を一括し「法人税等」として表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	不動産事業	建材製造販売事業	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	31,535,472	2,356,412	489,774	34,381,659	1,550,668	35,932,327	—	35,932,327
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	213,866	69,785	6,596	290,248	116,619	406,868	△406,868	—
計	31,749,339	2,426,197	496,370	34,671,908	1,667,288	36,339,196	△406,868	35,932,327
セグメント利益	1,178,521	290,613	170,264	1,639,398	79,036	1,718,435	△57,157	1,661,277

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソフトウェアの開発及び販売、有料老人ホームの運営、ゴルフ場の運営、産業廃棄物処理施設の賃貸事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△57,157千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	不動産事業	建材製造販売事業	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	30,968,283	559,968	512,363	32,040,616	1,362,900	33,403,516	—	33,403,516
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	30,205	70,500	6,941	107,646	127,609	235,256	△235,256	—
計	30,998,488	630,469	519,304	32,148,262	1,490,509	33,638,772	△235,256	33,403,516
セグメント利益 又はセグメント 損失(△)	1,596,908	140,627	167,349	1,904,884	8,734	1,913,619	△47,913	1,865,706

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソフトウェアの開発及び販売、有料老人ホームの運営、ゴルフ場の運営、産業廃棄物処理施設の賃貸事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△47,913千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(重要な後発事象)

(株式分割及び定款の一部変更について)

当社は、2021年2月8日開催の取締役会において、株式の分割及び定款の一部変更を行うことについて決議いたしました。

1. 株式分割の目的

株式分割により、当社株式の投資単位当たりの金額を引き下げることにより、当社株式の流動性を高めるとともに、投資家層の拡大を図ることを目的としております。

2. 株式分割の概要

①分割の方法

2021年3月31日(水曜日)を基準日として、同日最終の株主名簿に記載または記録された株主の所有普通株式1株につき2株の割合をもって分割いたします。

②分割により増加する株式数

株式分割前の発行済株式総数	3,436,764株
今回の分割により増加する株式数	3,436,764株
株式分割後の発行済株式総数	6,873,528株
株式分割後の発行可能株式総数	27,400,000株

③株式分割の日程

基準日公告日	2021年3月15日(月曜日)
基準日	2021年3月31日(水曜日)
効力発生日	2021年4月1日(木曜日)

④1株当たり情報に及ぼす影響

当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定した場合の1株当たり情報は、以下のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
1株当たり四半期純利益	159円50銭	202円99銭

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

3. 株式分割に伴う定款の一部変更

①定款変更の理由

今回の株式分割に伴い、会社法第184条第2項の規定に基づき2021年4月1日をもって、当社定款第6条の発行可能株式総数を変更するものです。

②定款変更の内容

変更の内容は以下の通りであります。
(下線は変更箇所を示しております。)

現行定款	変更後定款
(発行可能株式総数) 第6条 当社の発行可能株式総数は、 <u>13,700,000株</u> とする。	(発行可能株式総数) 第6条 当社の発行可能株式総数は、 <u>27,400,000株</u> とする。

③定款変更の日程

効力発生日 2021年4月1日(木曜日)

4. その他

①資本金の額の変更

今回の株式分割に際して、資本金の額の変更はありません。

②配当について

今回の株式分割は、2021年4月1日を効力発生日としておりますので2021年3月期の期末配当金につきましては、株式分割前の株式数を基準に実施いたします。

3. 補足情報

提出会社単独の建設事業の状況

(単位:百万円)

		前第3四半期累計期間 (2019.4.1~2019.12.31)				当第3四半期累計期間 (2020.4.1~2020.12.31)				増減	
		官公庁	民間	計(A)	構成比 (%)	官公庁	民間	計(B)	構成比 (%)	金額 (B-A)	率 (%)
受 注 工 事 高	土木	6,670	5,128	11,798	46.5	10,878	6,307	17,185	51.1	5,387	45.7
	建築	207	13,391	13,599	53.5	1,251	15,212	16,464	48.9	2,864	21.1
	計	6,878	18,520	25,398	100.0	12,129	21,520	33,649	100.0	8,251	32.5
	構成比(%)	27.1	72.9	100.0		36.0	64.0	100.0			
完 成 工 事 高	土木	11,117	5,719	16,837	56.7	10,879	5,048	15,927	53.0	△909	△5.4
	建築	2,032	10,812	12,844	43.3	1,902	12,244	14,146	47.0	1,301	10.1
	計	13,150	16,531	29,682	100.0	12,781	17,292	30,074	100.0	392	1.3
	構成比(%)	44.3	55.7	100.0		42.5	57.5	100.0			
手 持 工 事 高	土木	13,287	8,121	21,409	60.3	15,584	8,772	24,357	57.6	2,947	13.8
	建築	1,971	12,119	14,090	39.7	924	17,009	17,934	42.4	3,843	27.3
	計	15,259	20,241	35,500	100.0	16,509	25,782	42,292	100.0	6,791	19.1
	構成比(%)	43.0	57.0	100.0		39.0	61.0	100.0			